会 議 録

会議の名称 令和５年度第１回 岩舟地域会議

開催日時 令和５年４月２５日１９時００分 開会  ２０時００分 閉会

開催場所 岩舟総合支所会議室棟 第 1 会議室

出席者氏名 越沼和子、斉藤栄吉、相良栄、瀬下紀明、髙久厚子、寺澤保之、栃木光子、

永島仁一、広瀬昌子、深津智子、三柴茂、三ツ森紀子、横塚勇気、渡辺和枝

欠席者氏名 なし

事務局職員職氏名 岩舟地域づくり推進課長 堀江克実、係長 海老沼剛志

主査 堀江裕美、主任 金原里紗

その他出席者等 増山副市長、石川地域振興部長

会議事項 （１）地域自治制度について

・地域未来ビジョン

（２）部会について

（３）各種委員の推薦について

（４）地域会議開催日程について

（５）その他

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 なし

その他必要事項 -

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

◆事務局

◆事務局

１．開 会

２．委嘱状交付式

    ・副市長あいさつ

    ・部長あいさつ

３．委員及び職員紹介

４．会長及び副会長の選出

    ・会長 髙久厚子氏（有識者）

    ・副会長 横塚勇気氏（岩舟町商工会）

 ≪会長及び副会長によるあいさつ≫

５．議事

（１）地域自治制度について

  ・地域未来ビジョン

≪地域会議の概要、地域未来ビジョンについて資料に基づき説明≫

●会長

●Ａ委員

◆事務局

●Ａ委員

◆事務局

●会長

◆事務局

●会長

◆事務局

◆事務局

質問等あるか

翌年度の事業は 10月までに予算化ということですが、どこで予算化するか。地域会

議で予算化するのか、市で予算化するのか。

地域会議として提案した事業を市長に提出し、それを基に市の担当課に予算を付け

る。10 月が来年度の予算要求の時期になるので、あくまでも地域会議は市に提案す

る事業を決めていただき、市の担当課で翌年度の予算要求をして 4 月以降予算を執

行するという流れになる。実働組織の方は、それぞれ予算をもって各事業を実施で

きるのに対し、地域会議は市に提案をして、お金を使うのは市の所管課ということ

になる。

市の予算ということですね。

そうです。

9 ページの予算提案事業で、令和 4 年度の提案事業で他 5 事業となっているところ

で、今後話し合っていく中でどんな事業があったというのは、資料として出るのか。

令和 4 年度の提案事業は、観光案内板整備事業のほか、岩舟地域ふるさとＰＲ動画

修正事業、岩舟地域ふるさとＰＲ動画活用事業、岩舟公民館駐車場整備事業、ふれあ

い公園整備事業、岩舟地域の魅力再認識事業が提案されている。次回の会議で改め

て示したいと思う。

よろしくお願いします。

他にありますか。なかなか一回の説明で新しい方が理解するのは難しいこともある

ので、これから話し合いをしながら、聞いてもらいたい。

（２）部会について

≪部会について部会名簿案に基づき説明≫

質問等なし

《全委員了承》

≪部会長の選出≫

検討部会Ａの部会長 永島仁一氏

検討部会Ｂの部会長 斉藤栄吉氏

≪部会長によるあいさつ≫

（３）各種委員の推薦について

≪各種委員の推薦について資料に基づき説明≫

・子ども・子育て会議委員 越沼和子氏

・市民会議委員 広瀬昌子氏

・文化振興計画推進懇談会参加者 三柴茂氏

《全員了承》

◆事務局

◆事務局

（４）地域会議開催日程について

≪地域会議開催日程について資料に基づき説明≫

《全員了承》

（５）その他

≪その他について説明≫

６．連絡事項

７．閉会